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PRESENTACION 

En este Boletín se presentan los datos de importaciones y exportaciones de productos 
hortifrutícolas, con el objetivo dar mayor difusión al flujo comercial de estos productos con 
el exterior. En esta oportunidad la información sobre los volúmenes importados y exportados 
corresponde al período julio-diciembre del año 2002, y su comparación con igual 
período del año 2001.   

La información es elaborada y procesada por la Oficina de Operaciones de la Dirección 
de Servicios Agrícolas, en base al registro e inspección fitosanitaria en todos los pasos de 
frontera del país.   

La Dirección de Estadísticas Agropecuarias (DIEA) en su rol de coordinación de ese proceso, 
ha colaborado en la definición del contenido y la estructura de este Boletín y su edición.(1).  

 

(1) La digitación y edición de los cuadros fue realizada por Carlos Ramos y Adriana Ramilo de DIEA.  
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1.1.1  IMPORTACION DE HORTALIZAS:  Totales por especie (en kg)  

Hortalizas de Hoja     

Rubro  Año 2002  Acumulado  Variación 
Acumulada 

( %)  Enero-
Marzo Abril-Junio

1er. semestre 1er. Semestre 

Espinaca  0  2.000 2.000 346 478  
Lechuga  0  34.250 34.250 43.432 -21  
Repollo  0  2.000 2.000 61.145 -97  

Frutos  

Rubro  Año 2002  Acumulado  
Variación 

Acumulada 
 ( %)  Enero-

Marzo Abril-Junio
1er. se 1er. Semestre 

Berenjena  0  1.810 1.810 27.570 -93  
Calabaza  13.050  0 13.050 0 ---  
Chaucha  0  7.680 7.680 0 ---  
Pepino  0  1.440 1.440 18.400 -92  
Pimiento  0  12.800 12.800 43.749 -71  
Tomate  0  88.308 88.308 447.731 -80  
Zapallito  0  28.000 28.000 32.000 -13  
Zapallo  102.600  95.040 197.640 126.003 57  

Raíces, tubérculos y otros  

Rubro  Año 2002  Acumulado  Variación 
Acumulada 

(%)  Enero-
Marzo Abril-Junio

1er. semestre 1er. Semestre 

Ajo  131.000  114.000 245.000 153.000 60  
Boniato  27.000  0 27.000 28.000 -4  
Cebolla  349.045  3.132.545 3.481.590 3.219.179 8  
Maíz  0  185.040 185.040 547.600 -66  
Papa  305.910  471.440 777.350 112.050 594  
Remolacha  0  7.560 7.560 23.733 -68  
Zanahoria  456.200  1.893.820 2.350.020 2.909.169 -19  
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1.1.2  IMPORTACION DE FRUTAS:  Totales por especie (kg)  

Hoja Caduca y Otras 

   

Rubro  
Año 2002  Acumulado  

Variación 
Acumulada

(%)  
Enero-Marzo  Abril-Junio  1er.Semestre 

2002 
1er.Semestre 

2001  
Ananá  270.150 72.950 343.100 361.710 -5
Arándano  86  0 86 86  0 
Banana   11.408.777  12.090.394 23.499.171 22.741.169  3 
Carámbolo  270  40 310 336  -8 
Ciruela   170.880  9.360 180.240 188.971  -5 
Coco  3.900  3.100 7.000 5.000  40 
Chirimoya  0  80 80 160  -50 
Damasco  1.920  0 1.920 0  ---
Durazno  612.449  0 612.449 496.944  23 
Frambuesa  111  0 111 712  -84 
Frutilla  0  270 270 0  ---
Granada  90  0 90 0  ---
Guayaba  75  50 125 631  -80 
Kaki  1.400  5.410 6.810 1.650  313 
Kiwi  194.570  393.784 588.354 636.047  -7 
Mango  30.480  12.300 42.780 30.150  42 
Manzana  151.512  0 151.512 301.992  -50 
Melón  44.015  39.052 83.067 72.309  15 
Mora  78  0 78 305  -74 
Nectarina   231.127  0 231.127 148.986  55 
Palta  19.952  4.460 24.412 23.100  6 
Papaya  24.960  13.620 38.580 25.730  50 
Pera  22.320  0 22.320 20.160  11 
Sandia   2.000  14.840 16.840 159.900  -89 
Uva   9.780  100.826 110.606 74.933  48 

Fruta Cítrica  

   

Rubro  
Año 2002  Acumulado  Variación 

Acumulada 
(%)  Enero-Marzo  Abril-Junio  1er.Semestre 

2002 
1er.Semestre 

2001  
Mandarina  20.010 0 20.010 0 ---
Pomelo  41.444  0 41.444 19.000  118 
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1.1.3  IMPORTACION DE FLORES:   Totales por especie (en docenas)   

Rubro  Año 2002  Acumulado  Variación 
Acumulada 

(%)  Enero-Marzo Abril-Junio 
1er. Semestre

2002 
1er Semestre 

2001  
Alstroemeria  350 1.969 2.319 1.726 34
Anturio  0  875 875 126  594 
Clavel  1.500  11.052 12.552 56.538  -78 
Crisantemos  0  117 117 558  -79 
Estatice  135  316 451 0  ---
Eustoma  0  987 987 0  ---
Gerbera  0  11.710 11.710 785  1.392 
Girasol  0  1.200 1.200 203  491 
Gladiolo  0  4.437 4.437 1.783  149 
Hipérico  0  904 904 67  1.249 
Ilusión  126  3.373 3.499 6.990  -50 
Lilium  393  3.333 3.726 2.306  62 
Rosa  14.885  24.236 39.121 116.358  -66 
Zantedeschia  0  23 23 0  ---
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1.2.1 IMPORTACION DE HORTALIZAS SEGUN ORIGEN (en kg) 

Hortalizas de hoja  

   

Rubro  
País de 
Origen  

Año 2002 Acumulado  Variación 
Acumulada

(%)  Enero-Marzo Abril-Junio 
1er.Semestre

2002  
1er. Semestre 

2001  
Espinaca  Brasil  0  2.000 2.000 346  478 

Lechuga  Argentina  0  34.250 34.250 14.992  128 

Repollo  Brasil  0  2.000 2.000 61.145  -97 

Frutos  

   

Rubro  
País de 
Origen  

Año 2002 Acumulado  Variación 
Acumulada

(%)  Enero-Marzo Abril-Junio 
1er.Semestre

2002  
1er. Semestre 

2001  
Berenjena  Argentina  0 810 810 0  --- 

  Brasil  0 1.000 1.000 27.570  -96 

Calabaza  Argentina  13.050 0 13.050 0  --- 

Chaucha  Argentina  0 1.680 1.680 0  --- 

  Brasil  0 6.000 6.000 0  --- 

Pepino  Brasil  0 1.440 1.440 17.700  -92 

Pimiento  Argentina  0 10.000 10.000 0  --- 

  Brasil  0 2.800 2.800 31.000  -91 

Tomate  Brasil  0 88.308 88.308 436.979  -80 

Zapallito  Argentina  0 28.000 28.000 0  --- 

Zapallo  Argentina  0 95.040 95.040 57.000  67 

  Brasil  102.600 0 102.600 69.003  49 

Raíces, tubérculos y otros  

 Rubro  País de 
Origen  

Año 2002 Acumulado  Variación 
Acumulada

(%)  Enero-Marzo Abril-Junio 
1er.Semestre

2002 
1er. Semestre 

2001  
Ajo  Argentina  131.000 114.000 245.000 153.000  60 

Boniato  Brasil  27.000 0 27.000 0  --- 

Cebolla  Argentina  305.645 2.641.500 2.947.145 2.021.575  46 

  Brasil  43.400 0 43.400 714.544  -94 

  Chile  0 491.045 491.045 483.060  2 

Maíz  Brasil  0 185.040 185.040 505.230  -63 

Papa  Argentina  305.910 415.200 721.110 56.000  1.188 

  Chile  0 56.240 56.240 56.040  0 

Remolacha  Brasil  0 7.560 7.560 23.733  -68 

Zanahoria  Argentina  409.000 900.420 1.309.420 519.267  152 

  Brasil  47.200 993.400 1.040.600 2.389.902  -56 
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1.2.2  IMPORTACION DE FRUTAS SEGUN ORIGEN (kg)   

Hoja caduca y otras  

Rubro  País de 
Origen  

Año 2002 Acumulado Variación 
Acumulada

 (%)  Enero-Marzo Abril-Junio  
1er. Semestre

2002 
1er. Semestre 

2001  
Ananá  Brasil  270.150  72.950 343.100 361.710  -5 
Arándano  Chile  86  0 86 86  0 
Banana   Bolivia  0  22.000 22.000 22.000  0 

  Brasil  9.724.223  11.129.990 20.854.213 10.015.421  108 
  Ecuador  1.684.554  918.404 2.602.958 12.703.748  -80 
  Paraguay  0  20.000 20.000 0  --- 

Carámbolo  Brasil  270  40 310 336  -8 
Ciruela   Argentina  116.559  0 116.559 136.171  -14 

  Chile  54.321  9.360 63.681 52.800  21 
Coco  Brasil  3.900  3.100 7.000 5.000  40 
Chirimoya  Brasil  0  80 80 160  -50 
Damasco  Argentina  1.920  0 1.920 0  --- 
Durazno  Argentina  361.587  0 361.587 328.871  10 

  Brasil  14.000  0 14.000 0  --- 
  Chile  236.862  0 236.862 147.481  61 

Frambuesa  Chile  111  0 111 712  -84 
Frutilla  Brasil  0  270 270 0  --- 
Granada  Brasil  90  0 90 0  --- 
Guayaba  Brasil  75  50 125 631  -80 
Kaki  Brasil  1.400  5.410 6.810 1.650  313 
Kiwi  Brasil  6.084  0 6.084 0  --- 

  Chile  0  393.784 393.784 342.212  15 
  Ue - Francia  41.040  0 41.040 0  --- 
  Ue - Italia  147.446  0 147.446 272.255  -46 

Mango  Brasil  30.480  12.300 42.780 30.150  42 
Manzana  Argentina  151.512  0 151.512 244.376  -38 
Melón  Brasil  44.015  39.052 83.067 72.309  15 
Mora  Chile  78  0 78 305  -74 
Nectarina   Argentina  114.568  0 114.568 32.846  249 

  Chile  116.559  0 116.559 116.140  0 
Palta  Brasil  19.952  4.460 24.412 23.100  6 
Papaya  Brasil  24.960  13.620 38.580 25.730  50 
Pera  Argentina  22.320  0 22.320 20.160  11 
Sandia   Brasil  2.000  14.840 16.840 159.900  -89 
Uva   Argentina     16.400 16.400 0  --- 

  Brasil  9.780  12.315 22.095 9.500  133 
  Chile  0  72.111 72.111 65.433  10 

Fruta Cítrica  

Rubro  
País de 
Origen  

Año 2002 Acumulado  Variación 
Acumulada

 (%)  Enero-Marzo Abril-Junio 
1er. Semestre

2002 
1er. Semestre 

2001  
Mandarina  Ue-España 20.010  0 20.010 0  --- 
Pomelo  Israel  41.444  0 41.444 19.000  118 
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1. 2. 3  IMPORTACION DE FLORES SEGÚN ORIGEN (en docenas)   

Rubro  País de 
Origen  

Año 2002 Acumulado  Variación 
Acumulada

(%)  
Enero-
Marzo 

Abril-Junio 
1er.Semestre

2002  
1er. Semestre 

2001  

Alstroemeria  Argentina  0 1.417 1.417 0  --- 

  Ecuador 350 552 902 1.701  -47 

Anturio  Brasil  0 875 875 34  2.474 

   Ecuador 0 8 8 92  -91 

Clavel  Argentina  0 7.573 7.573 0  --- 

  Bolivia 0 2.279 2.279 8.125  -72 

  Ecuador 1.500 1.200 2.700 46.538  -94 

Crisantemos  Argentina  0 117 117 0  --- 

Estatice  Bolivia 0 233 233 0  --- 

  Ecuador 135 83 218 0  --- 

Eustoma  Argentina  0 987 987 0  --- 

Gerbera  Argentina  0 6.463 6.463 0  --- 

  Brasil  0 5.246 5.246 785  568 

Girasol  Argentina  0 333 333 0  --- 

  Ecuador 0 867 867 203  327 

Gladiolo  Argentina  0 4.437 4.437 0  --- 

Hipérico  Brasil  0 904 904 0  --- 

Ilusión  Bolivia 0 100 100 0  --- 

  Ecuador 126 3.273 3.399 6.890  -51 

Lilium  Ecuador 393 3.333 3.726 2.286  63 

Rosa  Bolivia 0 1.675 1.675 84  1.894 

  Brasil  475 2.772 3.247 1.165  179 

  Ecuador 14.410 19.790 34.200 115.109  -70 

Zantedeschia  Ecuador 0 23 23 0  --- 
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2.1.1  EXPORTACION DE HORTALIZAS:  Totales por especie (kg)

     Hortalizas de Hoja 

 Rubro  
Año 2002  Acumulado Variación 

Acumulada 
(%)  Enero-Marzo Abril-Junio 

1er. Semestre 
2002 

1er. Semestre 
2001 

Endivia  0 650  650 6.770 -90  

Frutos      

   

Rubro  

Año 2002  Acumulado Variación 
Acumulada  

(%)  Enero-Marzo  Abril-Junio 
1er. Semestre

2002  
1er. Semestre

2001  
Zapallito  40.000 0 40.000 5 799.900  
Zapallo  457.384 44.698 502.082 683.411 -27  

    
2.1.2  EXPORTACION DE FRUTAS:Totales por especie (kg)   

Hoja caduca y otras      
     

Rubro  
Año 2002  Acumulado Variación 

Acumulada 
(%)  Enero-Marzo  Abril-Junio 

1er. Semestre 
2002 

1er. Semestre 
2001 

Ciruela  900  0 900 14.698  -94  
Manzana  2.454.160  708.166 3.162.326 3.916.451  -19  
Melón  4.600  0 4.600 77.054  -94  
Pera  690.248  42.336 732.584 1.499.032  -51  
Sandia  54.240  0 54.240 72.350  -25  
Uva  5.000  0 5.000 94.509  -95  

Fruta Cítrica      

Rubro  
Año 2002  Acumulado Variación 

Acumulada  
(%)  Enero-Marzo  Abril-Junio 

1er. Semestre 
2002 

1er. Semestre 
2001 

Limón  800  1.946.781 1.947.581 2.266.746 -14  
Mandarina  1.791.500  13.763.372 15.554.872 16.549.255 -6  
Naranja  180.981  3.848.740 4.029.721 8.767.895 -54  
Pomelo  61.700  3.087 64.787 97.915 -34  
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2.2.1    EXPORTACION DE HORTALIZAS SEGÚN DESTINO (kg) 
 
Hortalizas de hoja        

Rubro  País de 
destino  

Año 2002 Acumulado  Variación 
Acumulada 

(%)  Enero-Marzo  Abril-Junio 
1er. Semestre

2002 
1er. Semestre 

2001  
Endivia  Argentina  0  650 650 6.770  -90 

 Frutos    

Rubro  País de 
destino  

Año 2002 Acumulado Variación 
Acumulada 

(%)  Enero-Marzo  Abril-Junio 
1er. Semestre

2002 
1er. Semestre 

2001  
Zapallito  Ue-Italia  40.000  0 40.000 0  --- 
Zapallo  Ue-España  700  0 700 0  --- 

  Ue-Italia  456.684  44.698 501.382 322.276  56 

   

   



2.2.2   EXPORTACION DE FRUTAS SEGUN DESTINO (kg) 

Hoja caduca y otras   

Rubro  País de 
destino  

Año 2002 Acumulado  Variación 
Acumulada

(%)  Enero-Marzo Abril-Junio 
1er. Semestre

2002 
1er. Semestre 

2001  
Ciruela  Ue-Italia  900  0 900 14.198  -94 
Manzana  Brasil  10.584  0 10.584 104.467  -90 

  Ue-Dinamarca  20.166  0 20.166 0  --- 
  Ue - España 571.699  183.456 755.155 956.588  -21 
  Ue - Holanda 1.544.652  504.326 2.048.978 2.086.641  -2 
  Ue - Italia  123.603  0 123.603 213.532  -42 
  Ue - Suecia  183.456  20.384 203.840 509.783  -60 

Melón  Ue-España  4.600  0 4.600 5  91.900 
Pera  Brasil  143.556  0 143.556 464.522  -69 

  Ue - España 21.216  0 21.216 161.136  -87 
  Ue-Holanda  184.224  42.336 226.560 140.928  61 
  Ue - Italia  341.252  0 341.252 688.346  -50 

Sandia  Ue-España  54.240  0 54.240 18.000  201 
Uva  Ue-Italia  5.000  0 5.000 0  --- 

Fruta Cítrica  

Rubro  País de 
Destino  

Año 2002 Acumulado  Variación 
Acumulada 

(en %)  Enero-Marzo Abril-Junio 
1er. Semestre

2002 
1er. Semestre 

2001  
Limón  Brasil  0  21.600 21.600 12.734  70 

  Canadá  0  136.861 136.861 119.726  14 
  China  0  5 5 0  --- 
  Indonesia  0  1.224 1.224 0  --- 
  Malasia  0  24.030 24.030 0  --- 
  Paraguay  800  0 800 5.020  -84 
  Polonia  0  14.599 14.599 0  --- 
  Rep. Checa  0  16.160 16.160 0  --- 
  Rusia  0  339.382 339.382 226.565  50 
  Ue-España  0  526.295 526.295 475.997  11 
  Ue-Holanda  0  587.230 587.230 44.580  1.217 
  Ue-Italia  0  124.865 124.865 670.465  -81 
  Ue-Reino Unido 0  154.530 154.530 321.348  -52 

Mandarina  Arabia Saudita 0  22.850 22.850 0  --- 
  Brasil  0  87.952 87.952 96.714  -9 
  Canadá  43.502  1.378.690 1.422.192 829.880  71 
  China  0  5 5 45.200  -100 
  Filipinas  0  458.630 458.630 293.580  56 
  Indonesia  0  432.793 432.793 0  --- 
  Kuwait  0  23.100 23.100 0  --- 
  Malasia  0  45.910 45.910 0  --- 
  Paraguay  3.234  24.794 28.028 19.551  43 
  Polonia  0  80.369 80.369 770.066  -90 
  Rep. Checa  0  146.940 146.940 0  --- 
  Rusia  0  85.645 85.645 1.540.940  -94 
  Singapur  0  117.795 117.795 0  --- 
  Ue-Bélgica  0  91.980 91.980 1.690.965  -95 
  Ue-España  0  863.501 863.501 469.913  84 
  Ue-Grecia  0  59.400 59.400 0  --- 
  Ue-Holanda  869.200  4.326.751 5.195.951 4.507.796  15 
  Ue-Italia  0  12.330 12.330 310.680  -96 
  Ue-Portugal  0  65.472 65.472 0  --- 

  
Ue - Reino 
Unido  875.564  5.239.688  6.115.252  8.969.820  -32  

  Ue-Suecia  0  198.745 198.745 0  --- 



  Venezuela  0  21.011 21.011 0  --- 
Naranja  Brasil  116.601  87.952 204.553 13.020  1.471 

  Canadá  0  1.378.690 1.378.690 252.632  446 
  Paraguay  64.380  22.148 86.528 53.126  63 
  Polonia  0  78.094 78.094 96.169  -19 
  Rep. Checa  0  67.270 67.270 0  --- 
  Rusia  0  249.057 249.057 1.386.954  -82 
  Ue-Bélgica  0  227.595 227.595 1.529.177  -85 
  Ue-España  0  1.409.988 1.409.988 3.281.469  -57 
  Ue-Francia  0  142.580 142.580 41  347.656 
  Ue-Grecia  0  43.400 43.400 162.750  -73 
  Ue-Holanda  0  598.936 598.936 87.650  583 
  Ue-Italia  0  209.245 209.245 374.084  -44 
  Ue-Reino Unido 0  450.882 450.882 1.377.523  -67 

Pomelo  Argentina  61.700  0 61.700 42.636  45 
  Paraguay  0  3.087 3.087 8.379  -63 

   

 


